
118  diário oficial Nº 34.760 Terça-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2021

Gerais de Contas (CNPGC), a ser realizado de 23 a 25/11/2021, de forma 
presencial, em Brasília - DF;
Considerando os documentos e informações que instruem os autos, em 
especial a manifestação do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcio-
nal (CEAF), que evidencia a pertinência e interesse institucional do evento 
para o MPC/PA;
Considerando o disposto no art. 3º da Resolução nº 04/2017 – MPC/PA – Colégio;
RESOLVE:
Autorizar o custeio das despesas (diárias e passagens aéreas) relativas 
à participação dos Procuradores de Contas Felipe Rosa Cruz, Matrícula 
200196, e Stanley Botti Fernandes, Matrícula 200199, no Curso Presencial 
Introdutório da Atividade de Inteligência, promovido pelo Conselho Nacio-
nal de Procuradores-Gerais de Contas (CNPGC), a ser realizado de 23 a 
25/11/2021, de forma presencial, em Brasília - DF.
Belém, 04 de novembro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS
Membro Nato
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
PROCURADOR DE CONTAS
Corregedor-Geral
Membro Nato
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito
DEÍLA BARBOSA MAIA
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Eleito

Protocolo: 725741

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 102/2021-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 059/2021-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de equipamento portátil de-
tector de junções não-lineares, projetado para detectar dispositivos ele-
trônicos de escuta e equipamentos celulares, independente dos mesmos 
estarem transmitindo ou desligados, através de transmissão de sinais de 
RF e detecção das harmônicas de retorno destes sinais
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 22/11/2021
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
  Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais
Elemento: 4490-52- Equipamentos e Material Permanente;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior

Protocolo: 726005
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1082/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 
6/7/2006.
•ELIEZER MONTEIRO LOPES - Período: 23/10 a 21/11/2021 - GEDOC nº 
133619/2021
•TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES - Período: 23/07 a 20/09/2021 - GE-
DOC nº 122036/2021
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
 Belém, 28 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 725433

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3783/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 3676/2021-MP/PGJ, de 
26/10/2021, publicada no D.O.E. de 28/10/2021, que dispensou, a pedido, a 
partir de 01/11/2021, o Promotor de Justiça Gerson Daniel Silva da Silveira 
da função de Coordenador da Região Administrativa 06 - Região do Tocantins,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o 
nº 15624/2021, em 20/10/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO 
NOBRE para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coor-
denador da Região Administrativa 06 - Região do Tocantins, no período de 
01/11 a 31/12/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 05 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 725435

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 029/2021-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 029/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ERICK DA CON-
CEIÇÃO DOS SANTOS 00166335207.
Objeto do Contrato: Fornecimento de água mineral para atender às neces-
sidades das Promotorias de Justiça de Santarém/PA.
Justificativa do Aditamento: Restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro 
do Contrato nº 029/2021-MP/PA, em conformidade com o art. 65, II, “d”, 
da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 05/11/2021.
Valor unitário após reequilíbrio: R$ 8,00 (oito reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de Despesa: 3390-30.
Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 725449
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 120/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa TRANSCABRAL LTDA.
Objeto do Contrato: prestação de serviços de coleta, transporte, incinera-
ção e destinação de resíduos sólidos/líquidos de saúde (lixo patológico) do 
Departamento Médico e Odontológico do Ministério Público.
Justificativa do Aditamento: Exclusão de representante legal da empresa e 
prorrogação do prazo de vigência do contrato original por mais 12 (doze) 
meses, nos termos do artigo 57, II, da Lei nº 8.666/1993 c/c Cláusula 
Nona, item 9.1. do Contrato.
Data de Assinatura: 05/11/2021
Vigência do Aditamento: 18/12/2021 a 17/12/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1494.8943. Elemento de 
Despesa: 3390-39. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 725447
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 081/2017-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 7º
Núm. do Contrato: 081/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVICELINE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA – ME.
Objeto do Contrato: Contratação de pessoa jurídica para prestação de servi-
ços de recepcionista e de telefonista nas dependências do Ministério Público 
do Estado do Pará, no município de Abaetetuba – Polo de Tocantins (Polo V).
Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro dos valores 
constantes na Cláusula Quarta do Contrato nº 081/2017-MP/PA.
Data de Assinatura: 08/11/2021.
Valor Total do Período 28/04/2020 a 30/06/2020: R$ 13.391,51.
Valor Total do Período 01/07/2020 a 31/12/2020: R$ 38.563,38.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de Despesa: 3390-37 e 3390-92.
Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 725565
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 083/2017-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 7º
Núm. do Contrato: 083/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVICELINE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA – ME.
Objeto do Contrato: Contratação de pessoa jurídica para prestação de ser-
viços de recepcionista nas dependências do Ministério Público do Estado do 
Pará, no município de Capanema – Polo Nordeste II (Lote IV).
Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro dos valores 
constantes na Cláusula Quarta do Contrato nº 083/2017-MP/PA.
Data de Assinatura: 08/11/2021.
Valor Total do Período 28/04/2020 a 30/06/2020: R$ 6.634,53.
Valor Total do Período 01/07/2020 a 31/12/2020: R$ 19.103,94.


